
Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor ekonomický 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Informace 
 

č. 25/2019/10/OEKO 

 

 
 

 

 
 

Aktualizace MP/22/OEKO Účetní závěrka obcí a DSO, změna č. 16  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Ing. Ladislav Staněk 

                vedoucí odboru ekonomického  

 

 

 

Určeno pro: Obce a dobrovolné svazky obcí na území Jihočeského kraje  

 

 

 

 

České Budějovice, 2. prosince 2019 



2 

 

Aktualizace metodického pokynu MP/22/OEKO Účetní závěrka obcí a DSO 

s platností od 9. 12. 2019 

Ekonomický odbor Krajského úřadu - Jihočeského kraje aktualizoval MP/22/OEKO Účetní 

závěrka obcí a DSO s platností od 9. 12. 2019. 

Cílem aktualizace metodického pokynu MP/22/OEKO je zejména upřesnění metodiky 

v rámci vybraných účetních postupů spojených s účetní závěrkou. Metodický pokyn obsahuje 

doporučené kontrolní metody k účetní závěrce ke správnému vyplnění a předání výkazů 

na Krajský úřad - Jihočeského kraje a do centrálního systému účetních informací státu.  

Z pohledu výkaznictví považujeme za důležité upozornit na povinnost předání výkazu Roční 

údaje o poskytnutých garancích a Roční údaje o projektech partnerství veřejného 

a soukromého sektoru dle zákona č. 25/2017 Sb., o sběru vybraných údajů pro účely 

monitorování a řízení veřejných financí, ve znění pozdějších předpisů. Obec či DSO posílá 

předmětné výkazy jako „kvazisoučást“ výkazu Příloha za období 12 daného účetního 

období. Podrobnější informace k této problematice lze nalézt na webovém odkazu: 

https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/legislativni-dokumenty/2017/zakon-c-25-2017-sb-29646. 

Pro rok 2020 doporučujeme všem obcím a DSO, které ještě neopustily systém nerozpočtové 

pokladny, aby tak učinily a rozhodly se pro vedení rozpočtové pokladny, kdy je účet 261 - 

Pokladna považován za rozpočtový účet a načítán do finančního výkazu FIN 2-12 M. 

Při sestavování rozpočtu však doporučujeme nerozpočtovat příjmy a výdaje prostřednictvím 

rozpočtové pokladny, ale prostřednictvím účtu 231 - Základní běžný účet územních 

samosprávných celků nebo účtu 236 - Běžné účty fondů územních samosprávných účtů. Je 

nutné při rozhodnutí obce a DSO zejména zohlednit administrativní náročnost účtování 

nerozpočtové pokladny (3 účetní zápisy) oproti účtování nerozpočtové pokladny (1 účetní 

zápis) a možnost vývoje v oblasti rozpočtové skladby. 

S ohledem na vývoj v oblasti účetnictví státu doporučujeme pro rok 2020 všem obcím a DSO, 

které nadále používají způsob účtování jednoho fyzického bankovního účtu vedeného na třech 

analytických účtech (231 01xx, 231 02xx a 231 03xx) upustit od této metodiky s ohledem 

na nadbytečnost a neefektivitu a již postupovat v účtování tak, že k jednomu bankovnímu účtu 

bude přiřazen pouze jeden analytický účet, který bude používán pro zaúčtování příjmů, 

výdajů i transferů. Metodika způsobu účtování jednoho fyzického bankovního účtu vedeného 

na třech analytických účtech zvyšuje možnost chybovosti u obce nebo DSO a neodpovídá 

současným trendům v oblasti vývoje účetnictví státu. 

Aktualizace metodického pokynu byla zpracována tak, aby tento metodický pokyn zajistil 

metodickou podporu nejen pro účetní závěrku za rok 2019, ale i účetní závěrky v dalších 

účetních obdobích a nebylo nutné s ohledem na stabilizaci účetních postupů a kontrol 

v oblasti účetní závěrky tento metodický pokyn aktualizovat bez věcného dopadu na jeho 

obsah. 

Zároveň je nutné upozornit, že v tomto metodickém pokynu MP/22/OEKO, změna č. 16, 

nejsou a nemohou být řešeny všechny kontrolní postupy, které lze v praxi využít, a účetní 

případy související s účetní závěrkou, které mohou v praxi nastat.  

MP/22/OEKO je zveřejněn na webových stránkách kraje:  

https://www.kraj-jihocesky.cz/krajsky-urad/odbor-ekonomicky#informace-pro-obce-a-

dobrovolne-svazky-obci-jihoceskeho-kraje 

https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/legislativni-dokumenty/2017/zakon-c-25-2017-sb-29646
https://www.kraj-jihocesky.cz/krajsky-urad/odbor-ekonomicky#informace-pro-obce-a-dobrovolne-svazky-obci-jihoceskeho-kraje
https://www.kraj-jihocesky.cz/krajsky-urad/odbor-ekonomicky#informace-pro-obce-a-dobrovolne-svazky-obci-jihoceskeho-kraje

